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Abstrakt

Formy kavernózního zvětrávání – tafoni a voštiny – patří k dlouhodobě zkoumaným a

diskutovaným jevům v geologických disciplínách. Příčinou rozdílu mezi centimetrovými

voštinami a až několikametrovými tafoni se však ještě nikdo důkladně nezabýval. V rámci mé

diplomové práce se zaměřuji na porovnávání hydraulických vlastností hornin s vyvinutými

voštinami a tafoni. Výzkum se skládal z terénních měření (měření sacích tlaků a kapilární

nasákavosti pomocí Karsten tube) a laboratorních měření na vzorcích tafoni a voštin (měření

retenčních křivek, kapilární nasákavosti, rychlosti difuze vodních par a nasycené hydraulické

vodivosti). Zkoumala jsem voštiny z různých lokalit v české křídové pánvi a tafoni z karbonských

arkóz u Kralup nad Vltavou, kambrických pískovců z Jordánské Petry a tufů z pohoří Crystal

Peak v Utahu. Z provedených měření vyplynulo, že hodnoty sacích tlaků uvnitř tafoni jsou daleko

vyšší než uvnitř voštin. Tento poznatek koresponduje s rozdílnými retenčními křivkami

(strmější retenční křivka pro voštinové křemenné pískovce než pro jemnozrnné arkózovité

pískovce až arkózy s vyvinutými tafoni). Další část výzkumu se soustředila na porovnávání

vlastností hydrofobních krust, které se vytváří na površích hornin s tafoni i voštinami.

Hydrofobní účinky se nejvíce projevili snížením kapilární nasákavosti vzorku. Zjistila jsem, že

účinné hydrofobní krusty vznikají především vně tafoni, zatímco u voštin byly extrémně účinné

krusty snižující kapilární nasákavost na méně než 1% původní rychlosti nalezeny jak vně, tak

uvnitř důlků. Rozdílnými retenčními křivkami nebo vyvinutím silných krust omezujících další

zvětrávání jsem se pokusila vysvětlit rozdíly ve velikosti tafoni a voštin. Pro potvrzení

uvedených hypotéz bude potřeba další komplexnější studium.

Abstract

Forms of cavernous weathering - tafoni and honeycombs - belong to long-term investigated and

discussed phenomena in geology. The reason for the difference in size between few centimetres-

long honeycombs and the several-metres-long tafoni has not been yet studied. In my master

thesis I compared the hydraulic properties of rocks with developed honeycombs and tafoni. The

research consists of field measurements (measurement of suction pressures and capillary water

absorption using Karsten tube) and laboratory measurements on tafoni and honeycomb samples

(retention curve measurement, capillary water absorption, water vapour diffusion rate and

saturated hydraulic conductivity). I have been studing honeycombs from various sites in the

Bohemian Cretaceous Basin and tafoni from three different sites: Carbon Arkoses near Kralupy

nad Vltavou, Cambrian Sandstone in Petra (Jordan) and Tunnel Spring Tuff in Crystal Peak

(Utah). The measurements showed that values of suction pressure are far higher inside tafoni

than inside honeycombs. This observation corresponds to different retention curves of studied

rocks: steeper retention curve for honeycomb's quartz sandstone than for fine-grained arkosic

sandstones to arkoses with tafoni. In the other part of my research I have compared the

properties of hydrophobic crusts that are forming on rock surfaces with both tafoni and

honeycombs. Hydrophobic effects were significant mainly by reducing the capillary water

absorption of the sample. I have found that effective hydrophobic crusts is forming primarily

outside the tafoni, whereas in both inside and outside of honeycombs. (In the pits of

honeycombs I have found some extremely effective crusts reducing capillary absorption to less

than 1% of the original rate inside the rock). Finally I tried to explain differences in the size of

tafoni and honeycombs by the differences in retention curves or by developing strong crusts

limiting further weathering. More complex study will be required to confirm these hypotheses.
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Seznam nejpoužívanějších symbolů

veličina jednotka název

t s čas

T °C teplota

RH % relativní vlhkost vzduchu

p Pa tlak, sací tlak

pp Pa parciální tlak vodní páry

h m výška, tlaková výška

hc m výška vody v kapiláře

r m poloměr

V m
3
objem

ρ kg/m
3
objemová hmotnost (hustota)

n % porozita

θ % vlhkost (objemová)

θr, θs % reziduální a saturovaná vlhkost

α, m, n - další parametry retenční křivky

K m/s hydraulická vodivost

S m/√s sorptivita

w kg/m
2
/√hod kapilární nasákavost

T20, T50, T80-50 g/m
2
/s rychlost kapilárního nasákávání

X20, X50 % poměry mezi nasákavostí přes krustu a přes podloží

δ s součinitel difúzní vodivosti

Dv m
2
/s součinitel difuze vodní páry

μ - faktor difúzního odporu
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1 Úvod

Poprvé termín tafoni (singular = tafone) použil J. Bourcart v roce 1930 při popisu vertikálních

kaveren sférického tvaru v granitických horninách na Korsice. Dnes se v širším slova smyslu

pojem tafoni používá pro dutiny ve skalních stěnách, které jsou produktem kavernózního

zvětrávání hornin. Termín není standardizován, takže se v literatuře setkáváme s pojmy alveoli,

voštiny (honeycombs), kaverny, jamky (pits), dutinky (hollows) a tafoni pro velmi podobné

útvary. Od 80. let 20. století převládá pojem tafoni (Groom a kol. 2015). Ačkoliv se někteří vědci

slovo tafoni používají pro všechny typy zmiňovaných kaveren a připadá jim nesmyslné útvary

nějak terminologicky odlišovat (Groom a kol. 2005), v řadě publikací převládá rozdělení na

základě velikosti. Menší dutinky o rozměrech v řádu centimetrů se nazývají alveoli nebo

honeycombs (česky voštiny), velké dutiny o rozměrech v řádu metrů se pak nazývají tafoni

(McBride a Picard 2000, André a Hall 2005, Alvarez 2007, Twidale a Bourne 2008).

McBride a Picard (2000) vysvětlují rozdíl mezi voštinami a tafoni následovně. Voštiny jsou

centimetrové až decimetrové jamky kruhového až protáhlého tvaru oddělené dobře vyvinutými

přepážkami – hřbítky. Obvykle se vyskytují ve shlucích na mnoha čtverečních metrech skalní

stěny. Nejčastěji se formují v pískovcích. Tafoni jsou oproti tomu výklenky metrových rozměrů

protažené do převisů (vizorů), které chrání prohlubně proti dešti. Vyskytují se jak samostatně

tak ve shlucích v různých typech hornin, nejčastěji v granitech a v pyroklastikách, ale i

v pískovcích a dalších horninách.

S voštinami a tafoni se nejčastěji setkáváme v pouštních, polopouštních a pobřežních oblastech,

ale byly popsány ve všech klimatických pásech na Zemi včetně vlhčích oblastí (Mustoe 1982).

V této diplomové práci označuji pojmem voština dutinky o velikosti v řádu centimetrů až

prvních decimetrů. Mají nepravidelný tvar a jsou oddělené dobře vyvinutými hřbítky. Dešťová

voda se dostává i dovnitř dutin. Termínem tafoni označuji dutiny o velikosti v řádu decimetrů až

několika metrů, které mají vyvinuté převislé vizory. Dešťová voda stéká po vizoru a dovnitř

dutin se nedostává. Termín kavernózní zvětrávání pak zahrnuje oba tyto tvary.

1.1 Současné teorie pro vznik a vývoj tafoni a voštin

Existuje mnoho teorií vysvětlujících procesy vzniku a růstu tafoni a voštin. Někteří autoři se

snaží vysvětlit původ dutin změnami v rychlosti větru (Rodriguez-Navarro a kol. 1999), jiní

tepelným namáháním v důsledku extrémních teplotních rozdílů (Hall a André, 2006) nebo

častěji solným zvětráváním (Mustoe 1980, Brandmeier a kol. 2011). Protože zvětrávání horniny

probíhá selektivně (na některých místech vznikají dutinky, které se dále prohlubují), musí

existovat mechanismus, který prohlubování dutin řídí. Mezi nejrozšířenější teorie patří jednak

hydraulická hypotéza pracující s rozdíly ve vlhkosti a pozici výparové fronty v hornině (Huinink

a kol. 2004) a dále hypotéza tzv. case hardening představující vznik pár cm mocné vrstvy na

povrchu tafoni o větší tvrdosti a odolnosti proti zvětrávání (Conca a Rossman, 1982). Mellor a

kol. (1997) sice zjistili přítomnost zpevněné krusty (case hardening) na vizoru a vnějším

povrchu tafone, zatímco změkčení a navětrání povrchu (core softening) na stěnách a stropech

tafoni, za řídící proces při prohlubování dutiny však považují rozdíly ve vlhkosti uvnitř a vně


[…]


mocností vzorku odpovídá sd = 2,2 m. Odolnost vůči zvětrávání je zde tedy snižována velmi

dlouhým vysycháním povrchu horniny po srážkách. Ačkoliv se tedy měřené krusty nevyskytují

v oblasti přípustných Künzelových čísel a nejsou tedy srovnatelně odolné jako používané malby

a fasády, je jasné, že ve srovnání s okolím zvětrávají podstatně pomaleji a mohou případně

zpomalit nebo úplně pozastavit růst voštiny či tafone.

6.4 Omezení vyplývající z použité metodiky

Kapilární nasákavost byla měřena na digitálním siloměru s přesností 0,01 N. Přesnost 0,01 N

odpovídá hmotnosti 1 g. U vzorků o průměru 58 mm se nasycená hmotnost (𝑚𝑠𝑎𝑡) pohybuje od

5 g do 15 g, přesnost přístroje (1 g) tedy odpovídá 6 – 20% 𝑚𝑠𝑎𝑡. U vzorků o průměru 75 mm se

𝑚𝑠𝑎𝑡 pohybuje od 35 g do 47 g, přesnost přístroje odpovídá 2 – 3% 𝑚𝑠𝑎𝑡. V záznamu nasákávání

vzorku o průměru 58 mm tedy sledujeme skokové změny síly o 0,01 N, což představuje změny

až o 20% 𝑚𝑠𝑎𝑡. Proto jsem nemohla u menších vzorků stanovovat rychlosti T20 a poměr X20,

který by byl pro určení vlivu krusty nejvhodnější. Jelikož 𝑋20 byl stanoven jen na větších

vzorcích, využila jsem pro porovnávání poměr 𝑋50, kde je vliv zpevněného skalního povrchu

také zřetelný.

7 Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem měřila vybrané hydraulické charakteristiky na vzorcích tafoni

a voštin. V terénu jsem měřila roční vývoj sacích tlaků na profilu tafone a kapilární nasákavost

pomocí Karsten tube. V laboratoři jsem měřila zejména kapilární nasákavost, rychlost difuze

vodních par a nasycenou hydraulickou vodivost. Zjistila jsem následující odlišnosti mezi

materiály s vyvinutými voštinami a materiály s vyvinutými tafoni:

1. Naměřené sací tlaky na profilu tafone dosahují výrazně vyšších hodnot, než naměřené

sací tlaky u voštin. Nejlépe je tento rozdíl patrný, pokud porovnáváme měření v cca 10

cm hlubokých otvorech, kde již vlhkost v hornině zůstává v kontaktu s podložím

(povrchové otvory mohou v letních měsících úplně vysychat). Sací tlaky měřené u voštin

se pohybovali mezi 2 a 30 kPa, zatímco u tafoni mezi 30 a 100 kPa.

2. Retenční křivka voštinového pískovce (Ko2) upadá daleko strměji než retenční křivky

pískovců s vyvinutými tafoni (Kr1 a Jor2). Důvodem jsou rozdíly v litologii – voštinový

pískovec je dobře vytříděný střednozrnný křemenný pískovec s minimálním obsahem
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prachovitých a jílovitých částic. Kralupská arkóza a jordánský arkózovitý pískovec jsou

jemnozrnnější a mohou obsahovat příměsi prachu a jílu ze zvětrávání živců. Rozdíly

v retenčních křivkách vysvětlují naměřené rozdíly v sacích tlacích – při stejné vlhkosti

jsou sací tlaky u tafone daleko vyšší než u voštin. Rozdíly v retenčních křivkách nemusí

platit pro všechny tafoni, protože byly měřeny pouze arkózovité pískovce a nikoliv jiné

litologie.

3. Měřené vzorky voštin mají v průměru vyšší nasycenou hydraulickou vodivost a kapilární

nasákavost než měřené vzorky tafoni. Rozdíly v hydraulické vodivosti závisí na litologii:

zatímco pro všechny voštiny z české křídové pánve vychází hydraulická vodivost

přibližně v řádu 10-5 m/s, pro tafoni vyvinuté v různých druzích pískovců a v tufech se

hodnoty pro jednotlivé lokality liší o několik řádů. Rozdíly v kapilární nasákavosti závisí

především na litologii s podstatným vlivem přítomnosti krust na povrchu hornin.

Hodnoty koeficientu w se v rámci voštin i v rámci tafoni liší o 2 až 3 řády.

4. U tafoni byly účinné hydrofobní krusty zjištěny na vizorech a na nezvětralém povrchu

v okolí dutin. U voštin byly zjištěny účinné hydrofobní krusty uvnitř i vně dutin. Účinnost

krusty jsem posuzovala především pomocí kapilární nasákavosti a poměru rychlosti

nasákávání přes povrch a přes podloží. U tafone byla účinnost krusty navíc zkoumána

prostřednictvím měření nasycené hydraulické vodivosti a faktoru difúzního odporu.

Ačkoliv byla kapilární nasákavost u voštin v průměru větší než u tafoni, nejsilnější

krusty, které zpomalily kapilární nasákavost na méně než 1% původní rychlosti, byly

zjištěny právě uvnitř nebo vně voštin.

Na základě naměřených dat jsem stanovila dvě možné příčiny velikostní odlišnosti tafoni a

voštin. Vzhledem k jemnozrnnějšímu charakteru hornin s vyvinutými tafoni (nebo kvůli

příměsím jemnozrnnějšího materiálu) ovlivňují kapilární procesy mocnější zónu horniny a

mohou se zde vyvinout větší dutiny. Druhým možným vysvětlením je zafixování voštiny

(nebo popřípadě tafone) na určité velikosti kvůli vytvoření silné hydrofobní krusty

zabraňující dalšímu zvětrávání. Možná je i kombinace obou faktorů. Jedná se o hypotézy,

které bude třeba ověřit komplexnějším studiem tafoni a voštin na dalších lokalitách.
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