Posudek školitele

Diplomová práce Alžběty Studencové nazvaná „Porovnání hydraulických vlastností kavernózně
zvětralých hornin do tvarů tafoni a voštin“ má 60 stran. Obsahuje 11 tabulek a 54 obrázků. K práci je
připojeno 11 stran příloh. Práce je zaměřena hydraulické vlastnosti hornin, v kterých jsou vyvinuty
tafone a voštiny a charakterizaci jednotlivých částí tafone.

Alžbětě Studencové se přes značně obtížné téma, podařilo rychle proniknout do problematiky studia

nenasycené zóny. Použila širokou řadu různých měření charakterizujících pískovce a další materiály,

jako je měření nasycené propustnosti, nasákavosti, měření sacích tlaků pomocí tenzometrů

v laboratoři i terénu, stanovení retenční křivky, paropropustnosti, apod. Jedná se přitom často o

metodicky i časově dosti náročná měření. Svou práci pojala studentka s obdivuhodným nasazením.

Pracovala zcela samostatně, omezila se na krátké konzultace jak se školitelem, tak s postgraduálními

studenty M. Slavíkem a T. Weissem, kteří pracují na příbuzné problematice s použitím podobných

metod. Studentka výsledky vyhodnotila, stručně ale přitom výstižně popsala. Podařilo se jí

identifikovat hydraulické vlastnosti, které by mohly být klíčovým faktorem pro to, zda vzniknou

voštiny, nebo tafone. Jedná se o první práci vůbec, která taková srovnání přináší.

Studentka se dobře vyrovnala s obtížnou problematikou jak samotných experimentů, tak jejich

vyhodnocení. Zvládla velké množství různorodých výsledků přehledně charakterizovat, porovnat a

shrnout a samostatně interpretovat. Výsledek práce mě příjemně šokoval, není vůbec běžné, aby

magisterský student pronikl tak hluboko do obtížné problematiky a byl schopen stručně a jasně

interpretovat výsledky pestrých sad měření.
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